
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��


 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ��	���� �� ����

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO REGIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS

REGIONAL METROPOLITANA VI

DESPACHOS DO COORDENADOR

DE 11.10.2017

PROCESSO Nº E-03/015/3034/2017 - ANA SUELY SILVA DE FREI-
TAS, Prof. Inspetor Escolar, mat. nº 956.373-5, período base de
28/10/2009 a 24/01/2015.

PROCESSO Nº E-03/715.263/1999 - CARLOS ALBERTO MARON DE
AZEVEDO, Prof. Doc. I, mat. nº 232.372-3, período base de
08/05/2012 a 07/05/2017.

PROCESSO Nº E-03/5.700.790/1989 - DEBORAH MORAES ZOUAIN,
Prof. Doc. I, mat. nº 193.519-6, período base de 30/03/2012 a
29/03/2017.

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

DESPACHOS DO CORREGEDOR
DE 28/09/2017

PROCESSO Nº E-03/021/1083/2017 - ARQUIVE-SE, nos termos do §
2º, do art. 21, do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Es-
tadual nº 7.526/1984, o referido Processo, que instaurou sindicância
para apuração de irregularidades e responsabilidades.

DE 16/10/2017

PROCESSO Nº E-03/021/885/2016 - ARQUIVE-SE, nos termos do §
2º, do art. 21, do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Es-
tadual nº 7.526/1984, o referido Processo, que instaurou sindicância
para apuração de irregularidades e responsabilidades.

Id: 2066540

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

ATA DA REUNIÃO

Aos 24 de outubro de 2017, com a presença dos servidores Sylvio
Amand de Castro Junior ID funcional 1913536-0, Alexandre de Mo-
raes Lessa ID funcional 1980996-4, Jorge Luiz Guedes Pacheco ID
funcional 4187255-0, Leandro Vieira Zuma ID funcional 1985428-5,
Patrícia Sousa Abreu ID funcional 4200083.1, reuniu-se, ordinariamen-
te, a Comissão designada através da Portaria DEGASE nº 143 de 11
de abril de 2013, publicada no D.O. de 15 de abril de 2013 e Portaria
DEGASE nº 309 de 06 de junho de 2016, substituindo a servidora
Christiane da Mota Zeitoune pelo servidor Jorge Luiz Guedes Pache-
co, e a composição da Comissão deliberou pela publicação do resul-
tado final das Avaliações Especiais de Desempenho dos servidores
admitidos pelo Concurso Público Edital 2011, publicado D.O. de
14/10/2011, conforme quadro anexo. Nada mais tendo a tratar foi da-
da por encerrada a reunião, datada e assinada pelos presentes.

SYLVIO AMAND DE CASTRO JUNIOR
ALEXANDRE DE MORAES LESSA

LEANDRO VIEIRA ZUMA
JORGE LUIZ GUEDES PACHECO

PATRÍCIA SOUSA ABREU

ANEXO ÚNICO

ID FUNCIONAL NOME CARGO DATA DE ADMISSÃO AVAL. PONT. AVAL. PONT. AVAL. PONT. AVAL. PONT. MÉDIA PROCESSO Nº

5.018.000-2 SANDRA AZEVEDO DE CASTRO Técnico de Segurança do Trabalho 10-out-13 AV1 42 AV2 42 AV3 42 AV4 44 42,5 E-03/021/1812/2017

Id: 2066474

PROCESSO Nº E-03/5.900.390/1996 - KATIA JUSSARA BARONI DE
MORAES MACHADO, Prof. Doc. I, mat. nº 294.342-1, período base
de 19/12/2002 a 18/12/2007.

PROCESSO Nº E-03/201.379/2002 - MARCIA REGINA DE SÁ NO-
GUEIRA, Prof. Doc. I, mat. nº 5.004.120-1, período base de
06/09/2012 a 19/09/2017.

PROCESSO Nº E-03/201.710/2004 - VANIA COSTA MOREIRA DE LI-
MA, Prof. Doc. I, mat. nº 5.252.002-0, período base de 17/06/2012 a
16/06/2017.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/201.737/2012 - ANTONIO CARLOS CALIL FER-
REIRA, Prof. Doc. I, mat. nº 834.512-6, períodos base de 07/04/1999
a 06/04/2004 e de 30/06/2005 a 29/06/2010.

PROCESSO Nº E-03/202.142/2008 - JORGE ANDRÉ GONÇALVES
FIGUEIREDO, Prof. Doc. I, mat. nº 845.999-2, períodos base de
04/02/2007 a 17/02/2012 e de 18/02/2012 a 16/02/2017.

PROCESSO Nº E-03/202.484/2011 - LUCIA HELENA DOMINGUES
NOBREGA, Prof. Doc. I, mat. nº 253.709-0, períodos base de
13/03/2007 a 12/03/2012 e de 13/03/2012 a 12/03/2017.

PROCESSO Nº E-03/015/641/2014 - SELMA RIBEIRO DA COSTA,
Prof. Doc. I, mat. nº 232.161-0, períodos base de 06/09/2007 a
04/09/2012 e de 05/09/2012 a 09/09/2017.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/202.628/2011 - UBIRACI CERQUEIRA AZEVE-
DO, Prof. Doc. I, mat. nº 836.948-0. CONCEDO 09 (nove) meses de
Licença Especial, períodos base de 07/04/1999 a 21/05/2004, de
22/05/2004 a 09/08/2009 e de 10/08/2009 a 21/09/2014.

PROCESSO Nº E-03/015/2914/2017 - ANA INACIA DE VARGAS RE-
BELO, Prof. A.A.E. I, mat. nº 237.523-6.

PROCESSO Nº E-03/015/2413/2017 - MARCIA DE SOUZA SANTOS
ROSA, Prof. Doc. I, mat. nº 294.371-0.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME

Id: 2066368

PROCESSO Nº E-03/005/3372/2017 - LENIRA DE REZENDE CAR-
DOSO, Zelador, mat. nº 5.008.152-0, período base de 10/12/1997 a
09/12/2012.

PROCESSO Nº E-03/005/1739/2017 - LUIZ MENEZES BRITO, Prof.
Doc. I, mat. nº 282.261-7, período base de 11/04/1998 a 10/04/2013.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº E-03/005/3784/2017 - CRISTIANE AZEVEDO DE
PAULA MELO, Prof. Doc. I, mat. nº 972.216-6.

PROCESSO Nº E-03/005/2439/2017 - EDINA FERREIRA DE FIGUE-
REDO SILVA, Prof. Doc. I, mat. nº 838.215-2.

PROCESSO Nº E-03/005/3862/2017 - CRISTINA CUNHA PIMENTEL
PONTES, Merendeira, mat. nº 5.009.103-2.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME

Id: 2066546

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 15 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

OFICIALIZA O COLEGIADO DO CURSO DE LI-
CENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS EAD
UENF/CEDERJ.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/1110/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Oficializar o Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas EAD UENF/CEDERJ;

Art. 2º - O Colegiado terá a seguinte composição:
CLÍCIA GRATIVOL GASPAR DE MATOS, ID Funcional nº 5036492-8 -
Coordenadora;

THIAGO MOTTA VENANCIO, ID Funcional nº 4392692-4;
ALINE CHAVES INTORNE, ID Funcional nº 4179993-3;
ANA BEATRIZ GARCIA, ID Funcional nº 641208-4;
ADRIANA JARDIM DE ALMEIDA, ID Funcional nº 642225-0;
MILTON MASAHIKO KANASHIRO, ID Funcional nº 641169-0;
SARA NÁLLIA OLIVEIRA, Representante Discente;
WÁLACI DA SILVA SANTOS, Representante Discente - suplente.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 16 DE 23 DE OUTUBRO 2017

SUBSTITUI O SERVIDOR DESIGNADO COMO
GESTOR DE BENS MÓVEIS DA UENF NA RE-
DE DE GESTORES DE BENS MÓVEIS INTE-

GRANTES DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DO PO-
DER EXECUTIVO DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO - REDEBENS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, sobretudo a prevista no art. 20, inciso III do Decreto Es-
tadual nº 30.672/2002, tendo em vista o que dispõem os arts. 3º e 4º
do Decreto Estadual nº 45.171/2015 e o conteúdo do Processo nº E-
26/009/1198/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Substituir o servidor PEDRO CESAR DA COSTA SOARES,
ID Funcional nº 641672-1, pela servidora MARILENA COELHO DE
AZEVEDO, ID Funcional nº 2079144-5, CPF n° 030.565.687-22, Pro-
fissional de Nível Superior, e-mail gpat@uenf.br, telefone (22) 2748-
6035, na qualidade de Gestor de Bens Móveis da UENF, para compor
a Rede de Gestores de Bens Móveis Integrantes do Patrimônio Pú-
blico do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro - REDEBENS.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 02/05/2017, revogadas as dispo-
sições em contrário, em especial a Portaria Reitoria nº 24, de 26 de
agosto de 2015.

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2066574

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 01.09.2017

FERNANDA DA SILVA DE SIQUEIRA, ID Funcional nº 4384010-8,
CPF nº 055.546.847-00, brasileira, nascido em 28.11.1980, do sexo
feminino, Carteira de Identidade nº 134332667, expedida pelo DE-
TRAN/RJ, inscrito no PIS/PASEP nº 1.300.275.662-7, investido no car-
go de Profissional de Nível Superior, Nível D, Faixa X, Padrão 1, da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, pelo Ato
do Reitor publicado em D.O. de 04.10.2017, tomou posse em
01.09.2017, com validade a contar de 01.09.2017. Processo nº E-
26/009/1326/2016 e E-26/009/335/2017. Em cumprimento ao Mandado
de Segurança nº 0032535-76.2016.8.19.0014.

DE 12.09.2017

ELIANE BARBOSA SANTOS, ID Funcional nº 5090414-0, CPF nº
057.717.174-79, brasileira, nascido em 16.01.1986, do sexo feminino,
Carteira de Identidade nº 2055512, expedida pelo SSP-AL, inscrito no
PIS/PASEP nº 2.021.860.258-2, investido no cargo de Professor As-
sociado, Nível E, Faixa XIV, Padrão 1, da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro, pelo Ato do Reitor publicado em
D.O. de 04.10.2017, tomou posse em 12.09.2017, com validade a
contar de 12.09.2017. Processo nº E-26/009/588/2016 e E-
12/001/1528/2016.
Em cumprimento ao Mandado de Segurança nº 0039512-
29.2016.8.19.0000.

Id: 2066216

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 03.10.2017

TORNA SEM EFEITO o Ato de 29.05.2017, publicado no D.O. de
08.06.2017, que instaurou Comissão de Sindicância. Processo n° E-
26/009/456/2017.

INSTAURA SINDICÂNCIA E CONSTITUI COMISSÃO para apurar as
possíveis irregularidades de acordo com o processo n° E-
26/009/456/2017, composta pelos membros desta Universidade, NEL-
SON MACHADO BARBOSA, ID Funcional nº 4193443-1, ANA BIAN-
CA ROCHA MIRANDA, ID Funcional nº 641536-9 e JOSÉ MANOEL
DE SIQUEIRA PEREIRA, ID Funcional nº 640010-8. A comissão de-
verá realizar os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos a con-
tar da data da publicação, sob a presidência do primeiro.

Id: 2066573

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 20.09.2017

PROCESSO Nº E-26/009/928/2017 - CONCEDO abono de permanên-
cia, a contar de 17/08/2015, a servidora ANA LÚCIA PAES BARBOSA
CARVALHO, Profissional de Nível Médio - Química, ID Funcional nº
641454-0, tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabele-
cidos no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal de
1988 e redação atribuída pela Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003.

DE 02.10.2017

PROCESSO Nº E-26/009/1160/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país da Professora TELMA NAIR SANTANA PEREIRA, ID Funcional
nº 641297-1, no período de 30/10/2017 a 06/11/2017, para participar
do “1º Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura”, em Lisboa, Portu-
gal, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/1161/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor JAN SCHRIPSEMA, ID Funcional nº 641307-2, no
período de 06/11/2017 a 14/11/2017, para participar do “2nd Sympo-
sium of Bioprospecting” e ministrar curso na “Universidad de La Sa-
bana”, em Chia, Colômbia, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/1162/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor SERGIO LUIS CARDOSO, ID Funcional nº
4145089-2, no período de 25/10/2017 a 07/11/2017, para visitas téc-
nicas ao CIEMAT, em Madri, Espanha e à Universidade de Coimbra,
em Portugal e participação do “1º Congresso Luso-Brasileiro de Hor-
ticultura”, em Lisboa, Portugal, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/1163/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor RICARDO ENRIQUE BRESSAN SMITH, ID Funcio-
nal nº 641282-3, no período de 06/11/2017 a 10/11/2017, para par-
ticipação na reunião do GIESCO 2017 e apresentação de trabalhos
na “Faculdad de Ciencias Agrarias da Universidad Nacional de Cuyo”,
em Mendonza, Argentina, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/1164/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor LEANDRO RABELLO MONTEIRO, ID Funcional nº
641508-3, no período de 27/11/2017 a 02/12/2017, para participação
em banca de tese e apresentação de seminário na Universidade de
Montpellier, França, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/1165/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país da Professora SIMONNE TEIXEIRA, ID Funcional nº 641292-0,
no período de 05/11/2017 a 09/11/2017, para participar do “II Congre-
so Nacional e Internacional de Historia del Arte, Cultura y Sociedad -
Espacio, Tiempo y Forma en Latinoamérica”, em Santiago, Chile, sem
ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/1166/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor GUSTAVO LAZZARO REZENDE, ID Funcional nº
4391413-6, no período de 03/11/2017 a 11/11/2017, para participar do
“ESA's 65th Annual Meeting”, em Denver, Colorado, EUA, sem ônus
para a UENF.

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 25.09.2017

PROCESSO Nº E-26/050.515/2004 - MÁRCIO LUIZ LOPES DE AL-
MEIDA, ID Funcional nº 2694575-4, Profissional de Nível Superior.
CONCEDO 03 (três) meses de licença especial relativa ao período de
23/12/2009 a 22/12/2014.

DE 03.10.2017

PROCESSO Nº E-26/051.240/2005 - MARILIA AMORIM BERBERT
DE MOLINA, Professor Associado, ID Funcional nº 641518-0. AVER-
BEM-SE os períodos de 03/01/1977 a 05/02/1979; 01/06/1988 a
18/07/1988; 01/08/1988 a 02/12/1992; 03/12/1992 a 14/07/1997;
28/07/1997 a 02/03/1998 e 03/03/1998 a 28/12/2000, num total de
5.316 dias de efetivo exercício, prestados a entidades vinculadas ao
RGPS, como Téc. de Fabricação; Engenheiro de Alimentos; Engenhei-
ro I; Pesquisadora; Assessor de Reitoria e Professora.

PROCESSO Nº E-26/052.570/2007 - ANGELA MARIA PEIXOTO VIEI-
RA, ID Funcional nº 641692-6, Profissional de Nível Elementar. CON-
CEDO 03 (três) meses de licença especial relativa ao período de
29/06/2011 a 28/06/2016.

PROCESSO Nº E-26/009/1128/2017 - PEDRO AMORIM BERBERT,
Professor Associado, ID Funcional nº 641348-0. AVERBEM-SE os pe-
ríodos de 02/05/1981 a 31/10/1981; 02/02/1987 a 10/03/1988;
01/10/1991 a 30/09/1998 e 01/11/1998 a 30/06/1999, num total de
3.381 dias de efetivo exercício, prestados a entidades vinculadas ao
RGPS, como Trainee I.

DE 09.10.2017

PROCESSO Nº E-26/053.453/2004 - LUIS HUMBERTO CASTILLO
ESTRADA, ID Funcional nº 641259-9, Professor Associado. CONCE-
DO 03 (três) meses de licença especial relativa ao período de
03/05/2009 a 21/07/2014.

DE 11.10.2017

PROCESSO Nº E-26/009/201/2017 - NELSON FERNANDO DE CAR-
VALHO, ID Funcional nº 641757-4, Profissional de Nível Elementar.
CONCEDO 03 (três) meses de licença especial relativa ao período de
25/06/2002 a 23/08/2007.

DE 16.10.2017

PROCESSO Nº E-26/009/151/2017 - CONCEIÇÃO DE FÁTIMA CU-
NHA DA SILVA PEÇANHA, Profissional de Nível Médio, ID Funcional
nº 4144974-6. AVERBEM-SE os períodos de 01/10/1980 a
08/06/1981; 01/04/1982 a 30/09/1985; 01/04/1986 a 07/02/1990;
01/06/1990 a 31/12/1990; 01/01/1992 a 31/05/1992; 01/07/1992 a
31/08/1992 e 01/01/1993 a 05/05/1993, num total de 3.492 dias de
efetivo exercício, prestados a entidades vinculadas ao RGPS, como
Balconista e Auxiliar de Vendas.

Id: 2066575

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 24.10.2017

PROCESSO Nº E-26/051.701/2012 - TORNO SEM EFEITO a publi-
cação do Extrato de Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 22/2012, no
D.O. de 20/10/2017, por duplicidade.

Id: 2066202

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 30.08.2017

PROCESSO N° E-26/008/4935/2017/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da LABORPEC RIO COMERCIAL LTDA, no valor de R$
35.584,00, com fulcro no artigo 25, I ,do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesas.

DE 31.08.2017

PROCESSO N° E-26/008/4936/2017/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da LABORPEC RIO COMERCIAL LTDA, no valor de R$
24.034,00, com fulcro no artigo 25, I, do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesas.

PROCESSO N° E-26/008/4916/2017/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da LABORPEC RIO COMERCIAL LTDA, no valor de R$
187.200,00, com fulcro no artigo 25, I, do citado diploma legal, nos
termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 2066198


		2017-10-26T02:24:28-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




